РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ	проект

___ _____ 2024 г.                                                                                                 №
х. Вознесенский

  О внесении изменений в постановление
  Администрации Вознесенского сельского поселения
  от 26.12.2018 г. № 57«Об утверждении
  муниципальной программы Вознесенского  сельского поселения
  «Охрана окружающей среды и  рациональное природопользование»»

       В соответствии с постановлением Администрации Вознесенского сельского поселения от 14.10.2024 г. № 41 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вознесенского сельского поселения», Администрация Вознесенского сельского поселения постановляет:

    1. Внести изменения в постановление Администрации Вознесенского сельского   поселения от 26.12.2018 № 57 «Об утверждении муниципальной программы Вознесенского сельского поселения «Охрана окружающей среды и  рациональное природопользование»» согласно приложению, к настоящему постановлению.
  2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, подлежит размещению на официальном сайте Вознесенского сельского поселения, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Вознесенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И. о. главы Администрации
Вознесенского сельского поселения                                                 И.С. Сантоцкая

Приложение
к постановлению
Администрации Вознесенского сельского поселения
от __________ № _____
«Приложение № 1
к постановлению
Администрации Вознесенского сельского поселения
от 26.12.2018г. № 57

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Вознесенского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы Вознесенского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Муниципальная программа Вознесенского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные направления развития в сфере защиты окружающей среды, финансовое обеспечение и механизмы реализации мероприятий в Вознесенском сельском поселении.

2. Описание приоритетов и целей
муниципальной политики Вознесенского сельского поселения
в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами являются:
минимизация негативного воздействия на состояние окружающей среды;
расширение системы наблюдения за состоянием окружающей среды.
        Основными целями являются:
Обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды

3. Сведения о взаимосвязи
со стратегическими приоритетами, целями
и показателями государственных программ Ростовской области

   Муниципальная  программа разработана в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 26.12.2018 N 864, Постановлением Правительства Ростовской области №638 от 15.10.2018 «Об утверждении государственной программы Ростовской области "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование"», обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления, способы
их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
         Организация мероприятий по борьбе с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций на территории Вознесенского сельского поселения;
        Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.
К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный эффект от реализации муниципальной программы:
Обеспечена экологическая безопасность на территории Вознесенского сельского поселения.

7

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Вознесенского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы Милютинского сельского поселения
	–
	Глава Администрации Вознесенского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы Милютинского сельского поселения
	–
	Администрация Вознесенского сельского поселения

	1.3.
	Период реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы Милютинского сельского поселения
	–
	Обеспечение экологической безопасность на территории Вознесенского сельского поселения.

	1.5.
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	–
	1,0 тыс. рублей:
этап I:  0,0 тыс. рублей;
этап II: 1,0 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	государственная программа Ростовской области «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование", утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 638 от 15.10.2018

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Уровень
показа-
теля
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Документ
	Ответственный за достижение показателя (ФИО, должность)
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год (спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1 муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды»

	1.1.
	Созданы  мероприятия по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Вознесенского сельского поселения
	МП
	возрастание
	единиц
	статисти-ческий
	5
	2023 год
	6
	6
	6
	10
	Постановление Правительства Ростовской области №638 от 15.10.2018 г. «Об утверждении государственной программы Ростовской области "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование"»
	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения  Рыбкин А.А.
	-

3. Структура муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды»

Ответственный за реализацию: ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения  Рыбкин А.А.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	1.1.1.
	    Повышена экологическая безопасность и качество окружающей среды

	Обеспечена охрана окружающей среды
	экологическое просвещение

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Милютинского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник финансового обеспечения<1>
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	9

	1.
	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Местный бюджет
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий
 « Охрана окружающей среды», в том числе:
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Местный бюджет
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Охрана окружающей среды»

1. Основные положения
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,

	Связь с муниципальной программой Милютинского сельского поселения
	Муниципальная программа Вознесенского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Ответственный
за достижение показателя (ФИО, должность)
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена экологическая безопасность и качество окружающей среды»

	1.1.
	Мероприятия по мониторингу состояния окружающей среды
	Возрастающий
	МП
	единиц
	5
	2023
	7
	7
	7
	10
	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	–

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена экологическая безопасность и качество окружающей среды»

	1.1.
	Расходы на осуществление мероприятий по охране окружающей среды (Мероприятия по организации сбора и вывоза ТБО)
	Осуществление текущей деятельности
	проведена работа по формированию экологической защищенности
	процент
	50
	2023
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	1.2
	Расходы на осуществление мероприятий по страхованию гидротехнических сооружений
	Осуществление текущей деятельности
	проведена работа по страхованию от затопления территории
	единиц
	2
	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения <1>
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
 «Охрана окружающей среды», в том числе:
	Х
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Местный бюджет

	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1
«Расходы на осуществление мероприятий по охране окружающей среды» в том числе:
	Х
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Местный бюджет

	1,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Мероприятие (результат) 2
«Расходы на осуществление мероприятий по страхованию гидротехнических сооружений» в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027годы

	№
п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО., должность, наименование исполнительного органа Администрации Милютинского сельского поселения, иного муниципального органа, (организации)
	Вид подтверждающего документа <1>
	Информационная система
(источник данных) <2>

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечена экологическая безопасность и качество окружающей среды»

	1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Расходы на осуществление мероприятий по охране окружающей среды»
	Х
	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	Х
	Х

	1.1
	Контрольная точка 1.1.1 «Проведена оценка состояния объектов»
	январь2025 г.;
январь2026г.;
январь 2027 г.;
	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	информация о ходе исполнения
	–

	1.2
	Контрольная точка 1.1.2 «Проведены рейды по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах,
водоохранных  зонах»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	информация о ходе исполнения

	1.3
	Контрольная точка 1.1.3 «Проведены мероприятия по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий)»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	информация о ходе исполнения

	1.4
	Контрольная точка 1.1.4 «Проведено информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	информация о ходе исполнения

	1.5
	Контрольная точка 1.1.5 «Проведены экологические субботники с привлечением организаций и жителей поселения по уборке территории поселения»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	информация о ходе исполнения

	1.6
	Контрольная точка 1.1.6. «Заключены контракты на выполнение работ по обработке общественных мест  (аккарицидная, лаврицидная обработка, дератизация, обработка от комаров),а так же бактериологическое исследование воды и почвы»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист  сектора экономики и финансов Администрации Вознесенского сельского поселения Галик М.В.
	информация о ходе исполнения

	1.7
	Контрольная точка 1.1.7 «Произведены расходы на оплату заключенных контрактов»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист  сектора экономики и финансов Администрации Вознесенского сельского поселения Цетнер О.А.
	информация о ходе исполнения
	–

	1.8
	Контрольная точка 1.1.8 «Анализ данных
по итогам проведенного мероприятия»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	заместитель главы Администрации Милютинского сельского поселения Меженский М.А.
	информация о ходе исполнения
	–

	2.
	Мероприятие (результат) 1.2 «Расходы на осуществление мероприятий по страхованию гидротехнических сооружений»
	Х
	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	Х
	Х

	2.1
	Контрольная точка 1.2.1 «Проведена оценка состояния объектов»
	март 2025 г.;
март 2026г.;
март 2027 г.;

	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	информация о ходе исполнения

	2.2
	Контрольная точка 1.2.2. «Заключены контракты на оказание услуг»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист  сектора экономики и финансов Администрации Вознесенского сельского поселения Галик М.В.
	информация о ходе исполнения

	2.3
	Контрольная точка 1.2.3 «Произведены расходы на оплату заключенных контрактов»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист  сектора экономики и финансов Администрации Вознесенского сельского поселения Цетнер О.А.
	информация о ходе исполнения

	2.4
	Контрольная точка 1.2.4 «Анализ данных
по итогам проведенного мероприятия»
	декабрь 2025 г.;
декабрь 2026г.;
декабрь 2027 г.;

	Ведущий специалист Администрации Вознесенского сельского поселения Рыбкин А.А,
	информация о ходе исполнения